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„Kdo se učí, ten vše umí, i když tomu nerozumí. 
Jistota je jistota! Úspěch čeká pouze borce, zná-
li poučky a vzorce. Škola – základ života!“

Film „Škola základ života“ Martina Friče, 
který vznikl v roce 1938 podle stejnojmenné 
divadelní hry Jaroslava Žáka, nemusí být asi 
příliš představován. Patří do zlatého fondu 
české kinematogra� e a i přes své stáří patří stále 
k vyhledávaným českým komediím. Tento � lm 
je o necelé dva roky mladší, než je základní škola 
v naší obci. Ta v letošním roce slaví osmdesát let 
od svého založení, což si připomínáme řadou 
akcí okolo výročí, i tímto tematickým číslem.

„Befeleme, pes se veze, leze leze po železe. 
Metan, etan, propan, butan, brontosaurus, 
orangutan, tóga, titan, tunika, kobyla i babyka.”

Ten � lm je relevantní nejen jako výborná 
komedie, ale i jako určité memento toho, jak 
vypadalo školství za první republiky, kdy naše 
škola vznikla. Jaké muselo školství a společnost 
urazit cestu, než se dostalo do pozice, v jaké 
je dnes. Je vidět, jaký respekt až hrůzu tehdy 
pedagog budil. A je snadné vyvodit si z toho 
jednoduchý závěr, jak je tedy dnešní školství 
v úpadku, když děti šikanují nejen sebe, ale i 
učitele, a jak dříve bylo lépe.

„Befeleme, pes se veze, leze, leze po železe. 
Metan, etan, propan, butan, brontosaurus, 
orangutan.“

Když se ale na � lm podíváme kritickým okem, 
je vidět i bída výuky založené na memorování, 
nikoli chápání. Potlačování vlastních názorů 
studentů, šikana žáků a jak i sebemenší 
prohřešek mohl zničit začínající život 
nadějného žáka bez možnosti odvolání. 

„Zda znáš tu šťastnou zem, ty utěšené 
kraje, kde starý varhaník na dědův odkaz 
hraje? Kde chodí národ – lev a vrzají mu 
boty? A za ním Dášenka a pak pes třetí 
roty?“

Dnešní školství čelí řadě výzev. Základní 
škola má dát žákům základ do života, 
který je čím dál složitější. Dříve preferované 
encyklopedické znalosti nemají ve světě 
internetu a otevřených možnosti cestování 
takovou hodnotu jako dříve. Naopak věci, 
které jsou v moderním světě důležité, je obtížné 
do výuky začleňovat. Etika, morálka, právo, 
bezpečnost na síti, řešení problémů, organizace 
skupinové činnosti a řada dalších věcí, které v 
normálním životě potřebuje dělník i profesor 
každý den, se obtížně do výuky včleňují. 

„Rovnoběžka, tečna, sečna, plus do minus 
nekonečna, narýsujem k tomu rychle průsečík a 
průmět krychle. Tangens, kosinus a sinus, iks na 
druhou, plus a minus, hyperbola, parabola… 
Základ života je škola!”

Doufejme, že naše škola se těmto výzvám 
postaví čelem a přejme jí minimálně dalších 
osmdesát let. Příjemné čtení za celou redakční 
radu vám přeje

MIROSLAV HAVRÁNEK
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Na straně 2 – 3 vám tentokrát přinášíme 
zprávy z úřadu a z nově rekonstruované 
knihovny.

4. strana patří pozvánce na celostátní 
akci NOC KOSTELŮ 2016 v našem kostele 
sv. Jana Nepomuckého.

Jak probíhaly Čarodějnice na kopci, 
to si nepřečtete, ale prohlédnete 
na straně 5.

Strana 6. a 7. vás zavede opět 
do seminární práce Kristiny Cabalové 
„Štěchovice v čase“, kterou si můžete 
číst na pokračování 
– a zdaleka nejsme u konce.

8. strana se věnuje problematice školní 
jídelny a zve vás na zápis do MŠ!

Od 9. strany máte možnost sledovat 
dění na Základní škole, která letos 
slaví významné výročí, a proto jí patří 
v tomto čísle mnoho stran. 
Pozvánky, akce, historie 
– čtěte až do strany 14.

Na 15. straně se dozvíte 
od Dany Benešové-Trčkové 
zajímavosti o ochotnickém divadle.

Na 16. straně vede rozhovor 
s panem Dupalem – námořníkem tělem 
i duší – Jaroslava Marková.

Strana 17 vás seznamuje s akcemi 
v okolí a nabízí skvělý recept z úřadu.

18. a 19. strana pokračuje v informacích 
z MFC, státních úřadů, institucí.

No a na poslední 20. straně si přečtěte, co 
se děje ve Vltavanu.

Pěkné jarní čtení, Olga Hlaváčková
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Místo žump a septiků připojení na kanalizaci
V souladu se zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, je povin-
nost všech vlastníků nemovitostí připojit vlastní domovní kanalizační přípoj-
kou do kanalizačního systému a zrušit stávající žumpy a septiky.

Pokud neexistuje technické řešení na-
pojení na obecní kanalizační systém, jsou
vlastníci nemovitostí povinni upravit 
svůj septik na bezodtokovou nepropust-
nou žumpu a v tomto případě musí sep-
tik odpovídat ČSN 730905 a majitel musí 
doložit nepropustnost protokolem o vo-
dotěsnosti. Úřad městyse ve smyslu § 25 
zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích, pro veřejnou potřebu 

a na základě podnětů občanů a Českého 
rybářského svazu bude provádět kontro-
lu způsobu likvidace odpadních vod v té 
části obce Štěchovice, kde není kanali-
zační systém vybudován.

Vlastníci nemovitostí, které nebudou 
napojeny na veřejnou kanalizaci, budou 
na výzvu kontrolního orgánu povinni 
doložit:

• protokol o vodotěsnosti žumpy,
• doklady o četnosti a zaplacení lik-

vidace splaškových odpadních vod 
s uvedením jména, čísla popisného 
nemovitosti a data. 

Při porušení ustanovení výše spe-
cifi kovaného zákona se bude jednat 
o přestupek a dále bude postupováno 
podle zákona č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích.

PŘEHLED 
plánovaných akcí v obci

LÉ TO 2016
KVĚTEN

28. 5. od 9 hodin
DĚTSKÝ DEN

pořádá SDH Štěchovice a MŠ Štěchovice, 
sraz u hasičské zbrojnice ve Štěchovicích

ČERVEN
5. 6.

DĚTSKÝ FESTIVAL TANCE, HUDBY 
A AUTORSKÉ TVORBY 

v Multifunkčním centru Štěchovice

10. 6.
NOC KOSTELŮ

kostel sv. Jana Nepomuckého

26. 6. od 16 hodin
LOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM, VÍTÁME PRÁZDNINY 

s Kapitánem a pirátskou výpravou 
v Multifunkčním centru Štěchovice 

ČERVENEC A SRPEN
16. 7.  a 13. 8.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v Multifunkčním centru Štěchovice, vstup na sportoviště, 

posilovny a slender stoly zdarma

6. 8.
DRAČÍ LODĚ

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Co je a co není
BIOODPAD
Bioodpad je organická (v půdě roz-

ložitelná) hmota, která v sobě váže 
spousty živin, které můžeme ve formě 
kompostu navracet do půdy.

MEZI BIOODPAD 
PATŘÍ:

listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, zeleniny, 
čajové sáčky, kávová sedlina, zbytky rost-
lin, piliny, dřevní štěpka z větví stromů 
a keřů, hlína z květináčů, spadané ovoce 
atd. Do určených nádob nevhazujte 
bioodpad v obalech.

MEZI BIOODPAD 
NEPATŘÍ:

zbytky jídel (tzv. gastroodpad), jedlé ole-
je, kosti, maso, kůže, uhynulá zvířata, ex-
krementy masožravých zvířat, znečištěné 
piliny a všechny další bioologicky neroz-
ložitelné odpady.

NOVÉ KAMERY
Kamerový systém má své příznivce, ale 

i odpůrce. Je ovšem nesporným faktem, 
že v případě spáchání trestného činu či 
přestupku se na nás policie i občané ob-
racejí o pomoc. Náš kamerový systém byl 
již zastaralý a nepokrýval důležitá místa 
v obci, jako je např. škola, autobusová 
zastávka apod. Mezi nejčastější důvody 
používání kamerového systému patří 
ochrana majetku, ochrana osob, preven-
ce proti vandalismu, ochrana pořádku na 
veřejnosti, odhalování, prevence a postih 
trestné činnosti. Zastupitelstvo městyse 
schválilo modernizaci celého systému 
s přidáním nových kamer. Můžeme jen 
doufat, že tento fakt případné darebáky 
od krádeží a vandalismu včas odradí. 

 KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 
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 K A ŽDÝ DEN 
S KNIHOU

Štěchovická knihovna prošla zásadní rekonstrukcí. Od rozšíření prostor sta-
vebními úpravami po zakoupení nových knihoven a moderního počítačového 
programu. Přišel čas zaměřit se na knihovní fond. Po úspěšné akci „Pomáhej 
knihovně“, při které jste nám přinesli spoustu zajímavých knih, které jste již od-
ložili, jsme požádali o dotaci Nadaci ČEZ a byli jsme úspěšní!!! 

Náš projekt „365“ – každý den s knihou 
byl vybrán a zařazen do projektu Po-
máhej pohybem s mobilní aplikací EPP. 
Jak nám můžete pro získání příspěvku 
pomoci? Pohybem! Do svého telefonu 
si jednoduše stáhněte aplikaci EPP a při 
každé své aktivitě (běh, jízda na kole, 
turistika, tanec…) tuto aplikaci zapněte. 
Aplikace váš pohyb zaznamená a spotře-
bovanou energii převede na body, které 
podpoří náš projekt (bude zveřejněn bě-
hem května). Po dosažení potřebného 
počtu bodů nám bude vyplacena stano-
vená částka. Děkujeme.

O projektu: 

Knihovny jsou tradičně vnímány jako 
instituce, které garantují rovný přístup 
k tištěnému kulturnímu bohatství napříč 
generacemi. 

Městys Štěchovice se rozhodl obnovit 
činnost místní knihovny. 

Po uskutečněné rekonstrukci se za-
měřujeme na konkrétní potřeby našich 
čtenářů. Projekt umožní rozšířit knihov-
ní fond o 365 nových knih; naučných 
i zábavných, pro čtenáře všech věkových 
kategorií. Základním cílem projektu je 

poskytovat v obecní knihovně zdroje 
a služby různého druhu z oblasti vzdě-
lávání, informací a osobního rozvoje 
k uspokojování potřeb jednotlivců a sku-
pin včetně relaxace a využívání volného 
času. Realizací umožníme každému pří-
stup k široké a rozmanité oblasti vědě-
ní, idejí a názorů. Do projektu zapojíme 
veřejnost včetně dětí prostřednictvím 
ankety, která ovlivní nákup konkrétních 
knih. Nově zakoupené knihy budeme na-
šim čtenářům představovat prostřednic-
tvím webu, facebooku a místního časopi-
su. Záštitu nad tímto projektem převzala 
sociální a kulturní komise městyse Ště-
chovice, která již nyní vytváří pro knihov-
nu program volnočasových aktivit. 

Děkujeme za vaši podporu. 
KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 

Dobrý den, pane starosto, 

dovolte mi, abych Vám a Radě městyse 
Štěchovice tímto ještě moc poděkoval za 
sponzorskou � nanční pomoc, kterou jste 
nám poskytli. 

Pořídili jsme za Vaší pomoci elektro-
centrálu, kterou můžeme použít nejen 
jako záložní zdroj energie při výpadku na 
stanovištích, ale zejména při realizaci de-
tašovaného stanoviště záchranné služby, 
jako tomu bylo třeba v případě povodní, 
viz přiložené fotogra� e. 

Ještě jednou jménem Záchranné služby 
ASČR děkuji. 

              S úctou 
Radek Benda

Záchranná služba ASČR Praha-západ
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Program Noci kostelů 10. června 2016

21:00 21:30
ZAHÁJENÍ NOCI KOSTELŮ

pietní vzpomínka na zakladatele kostela pana Matěje Radu. Zahájení Noci kostelů 
proběhne na štechovickém hřbitově u hrobu zakladatele kostela 

sv. Jana Nepomuckého – pana Matěje Rady. Vzpomeneme na něj modlitbou…   

21:30 22:00

KŘÍŽOVÁ CESTA SE SVÍCEMI
VZPOMÍNKA NA ZESNULÉ

Společná cesta všech zúčastněných se svícemi po nově vybudované, unikátní 
kamenné křížové cestě u kostela, kde u každého kamene s názvem obce 

z farnosti zazní jména zesnulých z dané obce…   

22:00 23:30

KOSTEL PRO VŠECHNY...
Přednáška z historie, četba z kroniky, interaktivní seznámení s životem kněze 

od historie po současnost, prohlídka liturgických předmětů s výkladem, 
ochutnávka mešního vína, občerstvení venku před kostelem… 

23:55 00:45

KONCERT 
PŮLNOČNÍ OBRAZY

KRYŠTOF MAREK  VOCAL JAZZ SYMPHONY
Unikátní koncert inspirovaný kostelem sv. Jana Nepomuckého. 

MIDNIGHT PICTURES (vocal jazz symphony) 
zazní v premiéře na 20. ročníku festivalu Polička JazzFest, pro který je nově 

zkomponována – ve Štěchovicích ji uslyšíme v repríze 
pod českým názvem…

NOC KOSTELŮ 2016 
je opět příležitostí pozvat co nejširší veřejnost do kostelů a ve večerní 

a noční atmosféře zde nabídnout možnost setkat se s křesťanstvím
prostřednictvím hudby, umění a zážitku.

Letos je součástí programu pietní akt se vzpomínkou na všechny 
zesnulé z farnosti Štěchovice. Novou „kamennou“ křížovou cestu

projdeme se svícemi a zavzpomínáme na své blízké.
Pokud máte někdo zájem, aby u kamene zasvěceného obci zaznělo jméno 

blízkého z rodinynebo kamaráda,ozvěte se panu faráři:
Pawel Dębek, p.debek@volny.cz,tel. 724 791 848
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... už zase planou ohně ...

... a čarodějnice do Štěchovic
přiletěly a vzplály ...
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Štěchovický kostel byl postaven zásluhou pana Matěje Rady, sedláka z osa-
dy Sázava, který býval úspěšným obchodníkem a vorařem. Roku 1840 koupil 
ve Štěchovicích hospodu na Salaši a téměř od základů ji přestavěl. Obchod s pa-
livovým dřívím, kdy skupoval lesy a získané dříví posílal na vorech do Prahy, 
se mu stal osudným. V roce 1853 plul do Prahy s plně naloženým vorem, avšak 
kvůli velké vodě se toto plavidlo potopilo. Posádka se dokázala zachránit bez 
újmy na zdraví, ale Matěj Rada ochořel prudkým zápalem plic.

Ve své poslední vůli, kterou sepsal 16. 
března 1853, odkazuje část svého jmě-
ní ve výši 20089 zlatých a 57 krejcarů 
na stavbu kostela ve Štěchovicích a uve-
dl zde poznámku, že si přeje, aby byl 
kostel postaven do konce následujícího 
roku, tedy do konce roku 1854. 

V závěru své poslední vůle píše: „Zdaliž 
naživu zůstanu, provedu já tuto stavbu 
sám, přičemž zůstávám při tom, ať umřu 
nebo naživu zůstanu“.1)

Zemřel 20. dubna 1853 v Praze ve věku 
padesát let. Po jeho smrti se ustanovení 
svědci snažili se stavbou kostela započít, 
aby byl co nejdříve postaven, ale až roku 
1862 se začal svážet materiál na stavbu 
na pozemek tehdejšího starosty Jana Ze-
lenky. Avšak církevní úřad nedal ke stav-
bě kostela povolení z důvodu, že peněžní 
částka není dostačující. Poté byl materiál 
rozebrán a peněžní částka snížena asi 
o 2000 zlatých. První kroky stavby koste-
la byly zahájeny až na počátku 20. století, 
kdy se peněžní odkaz po M. Radovi díky
úrokům zvýšil na 253 849 korun. Projekt
byl dán významnému českému architek-
tu, jehož nejslavnější dílo je dostavba
Svatovítské katedrály, panu Kamilu Hil-
bertovi. Jeho architektonické řešení ště-
chovická farnost popisuje následovně:

„Vypracoval tehdy velmi diskutovaný 
projekt secesního kostela, tvarem při-
způsobeného okolním svahům vltavské-
ho údolí“.2)

Vrchnost si přála postavit kostel pseu-
dogotický, avšak K. Hilbert svůj projekt 
obhájil a tím vytvořil ve Štěchovicích 
unikátní secesní sakrální stavbu, která je 
dnes velmi oceňována.

Samotná stavba kostela, včetně hřbi-
tova a fary, byla zahájena 24. dubna 1911 
pod vedením bratří Kavalírů. Stavba si 
vyžádala několik obětí včetně jednoho 
z bratří a zpomalení z fi nančních důvo-
dů, ale nakonec byla roku 1913 dokon-
čena. 7. prosince téhož roku byly na věž 

1) Heřman, František a spol.: c.d., s. 21. 
2) Schröff el, J.: Historie.
In: Farnost Štěchovice [online]. [cit. 2015 – 01 
- 30]. Dostupné z: http://www.stechovice.far-
nost.cz/index.php?option=com_content&-
view=article&id=6&Itemid=6

vyzdvihnuty čtyři zvony: „Největší Panny 
Marie o váze 278 kg, sv. Matěj 300 kg, sv. 
Jan Nepomucký 200 kg a sv. Václav 100 
kg“.3)

In: Farnost Štěchovice [online]. [cit. 
2015 – 01 - 30]. Dostupné z: http://www.
stechovice.farnost.cz/index.php?opti-
on=com_content&view=article&id=6&I-
temid=6

Během první světové války byly tři nej-
větší zvony sundány a roztaveny na hlav-
ně děl.

Dne 9. října 1915 měl být kostel vysvě-
cen, ale kvůli povodním, které se rozléva-
ly pod vyvýšeným kostelem, se vysvěce-
ní posunulo na 23. říjen 1915. Tento akt 
vykonal pražský arcibiskup, kardinál Lev 
ze Skrbenských.

Kostel je vybudován uprostřed Ště-
chovic. V jeho těsné blízkosti se rozpro-
stírá hřbitov a fara. Z pohledu kostelní 
architektury je trojlodní a má bazilikální 
uspořádání, což znamená, že boční lodě 
jsou nižší než hlavní loď a má prolome-
ná okna v horní stěně. Na západní boční 
lodi se nachází věž, ve které jsou pově-
šené zvony. Většina interiéru kostela je 
postavena ze surového betonu a na ex-
teriér byl použit pískovec.

Most 
Edvarda Beneše

Zpočátku se lidé mohli dostat z jedno-
ho břehu Vltavy na druhý díky převozu 
na pramicích. Převozníci pracovali neu-
stále a v noci přespávali v budkách u bře-
hu řeky. Samotný projekt na postavení 
mostu se začal realizovat až roku 1936. 
Toho roku se tehdejšímu starostovi obce 
Františku Heřmanovi podařilo přesvědčit 
přednostu na mostním oddělení mini-
sterstva Ing. Miloslava Klimenta, který 
navrhl přípustné řešení mostu jak z tech-
nického tak i z estetického hlediska. Stav-
ba trvala 22 měsíců v letech 1937–1939 
a ke slavnostnímu otevření došlo 20. 
května 1939. Most tvoří dva duté žele-

3) Heřman, František a spol.: c.d., s. 21. 

zobetonové parabolické oblouky, které 
spojuje šest příčných ztužidel. Každý 
z oblouků dosahuje výšky 12 metrů a je 
podpírán čtrnácti táhly. Nosnými prvky je 
šest podélníků. Délka mostu je 114 m, šíř-
ka 9,2 m a vozovka se z původní špalíkové 
předělala na asfaltovou. Na konci druhé 
světové války hrozilo mostu nebezpečí, 
že bude zničen ustupujícími německými 
vojáky. Proběhly přípravy pro jeho de-
strukci, avšak z nevysvětlitelných důvodů 
nikdy nedošlo k uskutečnění německých 
plánů. Poslední velká oprava mostu pro-
běhla roku 1995 a pravděpodobně i díky 
tomu vydržel ničivou povodeň v roce 
2002. Ve své době byl most unikátem 
i na evropské poměry a dnes je také svou 
konstrukcí ve střední Evropě ojedinělý.

Vodní dílo
 Štěchovice

Řeka Vltava nebyla vždy klidná a bez-
pečná jako je dnes. Nejnebezpečnějším 
úsekem byly proudy před Prahou, 
nazývané Vltavské nebo Štěchovic-
ké, „velice těžko překonatelné pro 
lodě a vory.“4)

Od roku 1722 se těmto proudům 
začalo říkat Svatojánské a získaly si 
oblibu u přírodovědců, trampů, vo-
dáků či turistů. Proudy si vyžádaly 
mnoho lidských životů, rozbily mnoho 
vorů a lodí a byly využívány jako útočiště 
loupežníků, kteří zde přepadávali plavi-
dla.

„Slávu Svatojánských proudů ukončila 
dostavba Štěchovické přehrady (1943), 
kdy nenávratně zmizely pod hladinou 
vzniklého jezera.“5)

V listopadu 1937 byla zahájena stavba 
Štěchovické elektrárny, přehradní hráze 
a plavební komory pro lodě. „Pro zajiště-
ní dvou základních podmínek – plavby 
pro vory a lodě a bezproblémového prů-
toku velkých vod – musela být celá stav-
ba rozdělena do tří hlavních ‚stavebních 
losů‘, jejichž sled dodržení obou podmí-
nek zaručoval.“6)

První část měla být uvedena do provo-
zu v roce 1941, ale kvůli zpoždění, které 
bylo způsobeno druhou světovou vál-
kou, se provoz zahájil až v roce 1943. Plný 
provoz Štěchovické přehrady s hydro-
centrálou byl zahájen roku 1945. Během 
prací se rozhodlo o výstavbě přečerpá-

4 Reichardtovi, Honza a Blanka: Svatojánské 
proudy. Rokycany, s. 7.
5) Tamtéž, s. 7. 
6) Kolektiv státního podniku Povodí Vltavy:
Vodní díla. Povodí Vltavy, státní podnik. Praha 
2010. s. 14. 
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vací elektrárny, pro jejíž realizaci byly 
ve Štěchovicích velmi příznivé podmínky 
díky vysoké stráni s velkým prostorem 
na hřebeni pro akumulační  nádrž.

„Přehrada sestává z betonového tělesa 
s pěti přelivnými poli hrazenými stavidly. 
Výška nad terénem ke koruně je 22 m, 
umístěny na mostovce na dělících pilí-
řích.“ 7)

Plavební zařízení je situované u pra-
vého břehu, má dvě plavební komory 
a výškový rozdíl hladin je 20 m. V letech 
1992–1995 proběhla zásadní rekon-
strukce. „Štěchovická přehrada je mno-
hými považována za nejkrásnější pře-
hradu Vltavské kaskády. Ať už proto, že 
celé vodní dílo je obloženo kamenem 
nebo pro uzavřené, nepřístupné údolí se 
strmými skalnatými svahy tvořícími jeho 
zdrž.8)

Kolektiv státního podniku Povodí Vlta-
vy: Vodní díla. Povodí Vltavy, státní pod-
nik. Praha 2010. s. 14.

Hrnčířství
Kraj v okolí obce Štěchovic býval proslu-

lý výrobou hliněného nádobí. Jak uvádí
mnohá literatura: „Štěchovice byly v pra-
vém slova smyslu ‚hrnčířskou osadou‘.“ 9)

Ve své době se téměř v každém domě 
nacházel hrnčířský kruh a lidé po práci 
vyráběli džbány, hrnce a další nádobí. 
Pece na vypalování výrobků však ne-
vlastnil každý, a tak je výrobci nechávali 
vypálit v některé z větších dílen. První 
nálezy, které potvrzují dlouhou tradici 
hrnčířství ve Štěchovicích, byly objeveny 
při přestavbě starých stavení. Především při přestavbě starých stavení. Především 
v jedné zasypané studni byla nalezena v jedné zasypané studni byla nalezena 
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v obci patří rodu Davidů, kterou založil v obci patří rodu Davidů, kterou založil 
pan Josef David roku 1864. Za důkaz dů-
ležitosti hrnčířství ve Štěchovicích mů-
žeme považovat obecní pečeť, na které 
je vyobrazen symbol hrnčířství – strom 
s jablky, jehož kmen ovíjí had a pod 
nímž setrvává Adam s Evou –, a v jejíž 
horní části je napsáno: „MESTIS STECHO-
WIC“.10)

7) Tamtéž, s. 14. 
8) Tamtéž, s. 14.
9) Heřman, František a spol.: c.d., s. 11.
10) 800 let obce Štěchovice, c.d., s. 25.

Prachárny
V roce 1781 bylo vybudováno dvanáct 

pracháren podél toku Kocáby, od Štěcho-

vic až po bývalou hájovnu v Kocábech, 

která se nachází u osady Louisiana. Pra-
chárny byly pojmenovány řadovými čís-
ly: „U první“, „U druhé“... až „U dvanácté“, 
která se nalézala nejdále od Štěchovic. 
Prvních šest pracháren (dolní prachárny) 
patřilo chudinskému ústavu ve Štýrském 
Hradci a majitelem zbývajících šesti (hor-
ní prachárny) byl rytíř z Magerbachu.

„Podle popisu to byly velké prkenné 
boudy, při každé vodní kolo, jež táhlo 
tlučky, kterými síra, sanytr a dřevěné uhlí 
ve stoupách (štokách) dohromady zpra-
covávali. Každé čtyři hodiny se prachová 

látka ze stoupy do stoupy přendávala, 
dostatečně kropila a konečně stloukala 
do placek.“ 11)

Dále se hmota sušila, drtila, přesívala 
a konečný materiál se odvážel do Pra-
hy, kde byl uložen ve skladu ve Hvězdě 
na Bílé hoře.

Mnoho dělníků byli dobrovolníci, kte-
ří chtěli pracovat raději v prachárnách, 
nežli by nastoupili na vojenskou službu. 
Tato těžká práce s sebou nesla i svá rizi-
ka: střelný prach způsoboval časté výbu-
chy. Dne 26. září 1848 zde při výbuchu 

11) Heřman, František a spol.: c.d., s. 11. 

zemřelo šest lidí. Pan J. Plavec z zemřelo šest lidí. Pan J. Plavec z Masečí-
na tenkrát vypověděl, že dozorce obvi-
nil dělníky z vykonání malého množství 
práce, a tesaře J. Červeného to tak roz-
čílilo, že uhodil sekerou do železné tyče. 
Naneštěstí z úderu vylétla jiskra a zapáli-
la 600 kg střelného prachu. 

V roce 1859 vybuchly až tři pra-
chárny: prachárna číslo deset a čtyři 
v květnu a číslo čtyři v červnu. Tyto
exploze neměly žádné oběti, protože 
se odehrály až po setmění, kdy zde 
nebyli žádní dělníci. Dne 19. června 
1869 došlo k výbuchu jedné z dol-
ních pracháren a zemřelo při něm 
osm dělníků. Tato prachárna byla znovu 
postavena, avšak v roce 1871 se zde stala 
tatáž tragédie, při které zemřelo dalších 

pět dělníků. Roku 1871 došlo k explo-
zi desáté a dvanácté prachárny a roku 
1886 byla zničena i osmá prachárna, což 
v roce 1887 vedlo ke zrušení a zdemolo-
vání horních pracháren. 

Poslední výbuch dolních pracháren se 
stal roku 1887 a roku 1891 byly i posled-
ní prachárny zrušeny. Během své exis-
tence si prachárny vyžádaly devatenáct 
lidských životů. Poslední hmatatelnou 
památkou na prachárny je dům, nazýva-
ný Bučinova vila, který je v dnešní době 
soukromý.

KRISTINA CABALOVÁ
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ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?ŠKOLNÍ JÍDELNA – KDE JE? ČÍ JE?
Školní jídelny jsou nedílnou součástí českého školství. V roce 2015 jsme osla-
vovali již 70 let od vzniku školních jídelen. Ani si možná neuvědomujeme, jak 
se školními jídelnami lišíme od jiných států. Lišíme se tím, že je máme. Školní 
jídelny jsou zřizovány obcemi při našich základních a mateřských školách nebo 
jako samostatné právní subjekty.

V naší obci nejprve jídelna sídlila na
faře, kam děti ze školy docházely. V roce 
1979 byla postavena mateřská škola, za-
čalo se zde vařit pro základní školu a jíd-
lo, každý den za každého počasí, převá-
žely kuchařky do základní školy. 

V roce 2003 byla v mateřské škole ote-
vřena zrekonstruovaná vývařovna s jídel-
nou a děti ze základní školy začaly dochá-
zet do jídelny do mateřské školy. Jelikož 
školní jídelna je součástí mateřské školy 
a jsou jedním právním subjektem, nemá 
základní škola v této oblasti žádné po-
vinnosti. Dohled nad strávníky musí dle
vyhlášky zajistit mateřská škola. Dohled 
zajišťují nepedagogičtí pracovníci ma-
teřské školy. Je to náročné získat v jídel-
ně respekt, když nejste učitelem! Děkuji 
vychovatelkám z družiny, které se v jídel-
ně starají o své svěřence z první třídy.

Klienti naší školní jídelny a jejich zá-
konní zástupci najdou veškeré informace 
o školní jídelně na webových stránkách

mateřské školy Štěchovice. Vzhledem 
k prostorově omezené kapacitě školní 
jídelny není možné svolávat schůzky 
s rodiči dětí docházejících do naší školní 
jídelny (220). Naším cílem pro příští škol-
ní rok je nastavit takový informační sys-
tém, aby nedocházelo k nedorozuměním
a klienti byli spokojeni.

Nejsme stagnující kuchyní, reagu-
jeme na podněty, reagujeme na nové 
trendy ve školním stravování, a v pří-
padě úspěchu u strávníků receptury 
opakujeme. Skladba jídelníčků je 
pestrá a výživové normy jsou dodr-
žovány. V kuchyni pracují čtyři kvalifi -
kované kuchařky, vaří s láskou a mají 
velkou radost, když dětem chutná.

Upozorňuji rodiče našich strávníků na
možnost objednat si jídlo do jídlonosi-
če a tak ochutnat naše výrobky. Na vaše 
podněty a připomínky ráda odpovím. 

JAROSLAVA MARKOVÁ
– ředitelka mateřské školy.

e-mail: reditelka_ms@stechovice.info
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Oslavy 80. výročí výstavby nové budovy
OBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLYOBECNÉ A MĚŠŤANSKÉ ŠKOLY

a výstava „ZPÁTKY DO LAVIC“ 2016
„Zpátky do lavic“ je název výstavy, která Vás provede nesmírně bohatou 
historií jak samotné obce Štěchovice, tak i vzdělávání a školství v našem 
kraji.

Název výstavy vybízí k zasednutí do
školních škamen, kam by se možná ráda 
vrátila řada z nás. Vzpomínky na škol-
ní léta zůstávají v naší mysli uchovány 
po celý život a většinou ty negativní vy-
těsníme.
Pojďme si tedy přiblížit, co vám naše 
výstava představí. Podíváme se do nej-
starších dějin Štěchovic, které jsou spo-
jeny již s keltským osídlením a rýžová-
ním zlata na Kocábě. Dozvíte se, jak dů-
ležitou roli sehrál v prvopočátcích vzdě-
lávání v našem kraji benediktinský řád 
usídlený v klášteře Ostrov u Davle. Byla 
to role zcela zásadní nejen v úzkém kon-
textu středního Povltaví, ale zejména 
v širokém kontextu vzdělávání v českých 
zemích.
V jednom z rukopisů, sepsaném už 
v 15. století neznámým mnichem z Os-
trova je zmínka o nedostatečnosti zpě-
vu mnišského, který dosvědčuje důraz 
na výuku zpěvu bohoslužeb a podává 
tedy nepřímý důkaz o vyučování na Os-
trově. V části tohoto rukopisu poučuje 
ostrovský mnich řeholnice z řádu sv. Jiří 
na Pražském hradě o slušném zpěvu 
na kůru.
Mnohé z vás jistě překvapí, že první ško-
la ve Štěchovicích fungovala již od roku 
1832. Rozhodně nejvýznamnější událos-
tí v jejích dějinách bylo získání zemské 
subvence na stavbu nové školní budovy. 
Ta byla slavnostně otevřena 1. září 1936.
V tomto roce uplynulo 80 let od doby, 

kdy z úst okresního školního inspektora 
zazněl tento projev: „Právě před dvěma 
roky konána zde byla slavnost položení 
základního kamene ke stavbě této bu-
dovy a dnes je slavnost důležitější ještě 
a  radost naše větší, když vidíme krás-
né dílo před sebou hotové. Budova je 
opravdu moderní a  vyhovuje dnešním 
požadavkům na  školní budovy klade-
ným. Dnes teprve uskutečňují se myš-
lenky a  tužby velikého učitele národů 

Jana Amose Komenského. I v tom smě-
ru, jak by budovy školní měly vypadat. 
Škola tato nese hrdý název „Škola pre-
sidenta Osvoboditele“, což je jí nejen 
velikou ozdobou a pro nás pýchou, což 
nás však i  zavazuje, abychom 
podle zásad presidenta Tomáše 
G. Masaryka vychovávali sebe
i mládež naši.“1)

Toto přání a jeho naplnění však
mělo k realizaci pouze velmi krát-
ký časový prostor. Život školy
v následujících několika letech
příliš radosti nepřinesl. Ať už se
to týkalo mnoha opakujících se
ničivých povodní nebo neradost-
ných let válečných, která s sebou
přinesla rozsáhlé vysídlení oby-
vatel okolních obcí, zřízení výcvikového
cvičiště Waff en SS nebo blízké pobočky
koncentračního tábora Flossenbürg.
Když to po druhé světové válce konečně
vypadalo, že škole nastanou lepší časy,
přišlo z hlediska obecného pohledu
čtyřicet dalších, nesvobodných let ko-
munistického režimu. Jak ale dosvědčují
některé výpovědi bývalých pedagogů,
nebyla to pro ně léta zcela neradostná.
Spíše naopak.
Po roce 1989 se škola pozvolna probou-
zela a školní mládež i pedagogický sbor
dostal prostor k rozvoji ve zcela novém
duchu demokracie. Každá doba má ale
svá pozitiva i negativa. Přijďte se k nám
tedy podívat a zavzpomínat. Budeme se
těšit na setkání.

1) Pamětní kniha obecné školy v Štěchovicích
1913–1949
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Vážení spoluobčané, příznivci školy,
letošní rok je pro naši školu obzvláště významný, neboť si při-
pomínáme 80. výročí otevření Obecné a  měšťanské školy 
ve Štěchovicích a také vrcholí první etapa mých snah o zvelebení 
jak vnitřních, tak vnějších školních prostor. Je docela možné, že 
někteří z Vás byli u nás naposledy v den, kdy opouštěli lavice škol-
ních tříd jako žáci, ukončující povinnou školní docházku. V lepším 
případě jako rodiče, kterým spadl těžký kámen ze srdce, když je-
jich potomek opouštěl naše prostory „navždy“. Ať tak, či onak, čas 
plyne, škola stále stojí. Jen její tvář se mění. Pro některé z Vás mož-
ná k nepoznání.

 A  proto Vás všechny srdečně zvu na  Den otevřených dveří, 
kterým vyvrcholí naše oslavy. Přijďte usednout zpět do lavic, za-

vzpomínat nad historickými fotogra� emi, poznat nové výukové vzpomínat nad historickými fotogra� emi, poznat nové výukové vzpomínat nad historickými fotogra� emi, poznat nové výukové vzpomínat nad historickými fotogra� emi, poznat nové výukové 
metody. Přijďte se pokochat žákovskými pracemi minulých či 
současných žáků a potěšit se jejich tvůrčími schopnostmi v rámci 
veřejného vystoupení. A možná, že při svých toulkách školní bu-
dovou a zahradou potkáte ty, kteří se během Vaší povinné školní 
docházky podíleli na utváření Vaší osobnosti, vštěpovali Vám po-
znatky z  různých oborů lidského bytí a  vyprovázeli Vás na  cestě 
k dospělému životu.

Na Vás všechny se v sobotu 4. června 2016 v 10.00 hodin těší

HANA KRÁLÍKOVÁ
ředitelka školy

KATEŘINA OBERMAJEROVÁ
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Angličtina s lektorem.
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ŠTĚCHOVICKÁ ŠKOLA

Střípky ze školy – co je nového na 2. stupni
V uplynulých měsících se žáci 2. stupně naší školy zúčastnili mnoha 
zajímavých akcí a mohli se zapojit do dvou významných projektů. 
Tak získávali nové vědomosti a dovednosti mimo školní lavice nebo ales-
poň „tak trochu jinak“. O nejzajímavějších z nich se můžete dočíst 
v následujících řádcích.

Anglický týden
Poprvé se na základní škole uskutečnil 

projektový týden „Angličtina s rodilým 
mluvčím“.  Děti měly ve svých skupinách 
napříč 2. stupněm možnost celých pět dní 
zdokonalovat svou angličtinu a od lekto-
rů se dozvědět spoustu zajímavých infor-
mací o zemích, odkud pocházejí.  Ostatní 
žáci, kteří se nezúčastnili jazykových kur-
zů, také nezaháleli. Měli možnost dozvě-

dět se něco o významných osobnostech, 
kultuře, zvycích, kuchyni a geografi i Vel-
ké Británie, pronikali do tajemství fyzi-
kálních a matematických jednotek, vařili 
si čaj „o deváté“. Děti organizovaně pře-
cházely mezi jednotlivými projektovými 
místnostmi, zodpovědně pracovaly a ve-
sele diskutovaly o nových poznatcích.

Holokaust – bolavé dějiny 

je druhým projektem, ve kterém pra-
cují žáci 8. a 9. třídy už třetím rokem. 
Tentokrát si vyslechli přednášku Adama 
Hanzlíka na téma násilí a jak je snadné 
mu propadnout, zvlášť pokud se jedná 
o násilí skupiny. Děti si na vlastní kůži vy-
zkoušely, že sebenesmyslnější myšlenka 
či ideologie může mít svého předklada-
tele i posluchače a že přesvědčit dav ne-
musí být až tak složitý úkol.

Poté následovala klidnější, ale pro 
mnohé psychicky náročnější část. Film, 
na který jsme se koukali, nás provedl ži-
votním příběhem Oskara Schindlera a je-

Kateřina Obermajerová,
učitelka

CO UVIDÍTE
NA VÝSTAVĚ?

Historické i současné školní práce žáků,
staré učebnice, slabikáře, školní pomůc-
ky, historické záznamy a fotodokumenta-
ce, a také praktické ukázky výuky v histo-
rii. Raritou bude např. dobová školní la-
vice s možností vyzkoušet psaní husím
brkem, klečení na hrachu nebo výprask
rákoskou. Dále vám chceme prostřed-
nictvím Dne otevřených dveří představit
současnou práci našich žáků, pedago-
gického sboru i ostatních pracovníků 
školy. Připravujeme pro vás i publikaci
„Historie ZŠ Štěchovice“ a pamětní pla-
ketu s logem školy.
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Angličtina s lektorem.
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ho velkou proměnou z člena SS a pod-
nikatele v člověka a zachránce 1000 lid-
ských životů, které byly jistojistě odsou-
zeny k smrti.

Vyvrcholením téměř tříletého projektu 
bude červnová návštěva koncentračního 
tábora Osvětim, na kterou jsou už dnes 
naši žáci dobře připraveni.

Duchovní svět Indie

Do zcela odlišného světa plného jiných 
kultur, tradic i hodnot zavedla žáky 7. a 8. 
třídy přednáška paní Hany Petrákové, 
která se s námi podělila o zážitky z pouti 
po duchovně významných místech Indie. 
Viděli jsme, jak vypadá život na rušné 
ulici i v poklidné horské vesničce, jak 
se připravuje indický čaj nebo jak se 
ve speciální peci peče tradiční chléb. 
Duchem jsme navštívili místa bez signálu, 
kde po ulici místo psů běhají krávy a kde 
na vás na každém rohu dohlíží jeden 
z 330 miliónů hinduistických bohů.

Takto zaznamenali své dojmy někteří 
žáci:

Jonáš Jelínek
Co mě zaujalo:
– že jóga není jenom cvičení, ale také fi -

lozofi e;
– že povozy tutu může vézt i motorka 

nebo kolo;
– že pouť jde vykonat i pro uzdravení ně-

koho blízkého;
– že když se někdo dá na duchovní cestu, 

ke stáří se stává poustevníkem a od-
chází do ústraní;

– že když se pouť k nějakému duchovní-
mu místu vykoná bosky, má větší úči-
nek, protože přináší větší oběť;

– že se vše vaří a podává hned začerstva.

Alice Novotná
14. 3. 2016 nás ve škole navštívila paní 

učitelka z Hradištka, která byla v Indii, 
a svým vyprávěním se nám snažila přiblí-
žit život, který je úplně jiný, než na jaký 
jsme zvyklí my. Mě nejvíce zaujala jejich 
rozmanitá kultura, která je oproti nám 
tak odlišná. Asi je to tím, že je to druhá 

nejlidnatější zem světa. Je tam mnoho 
etnických skupin i náboženství. Pro nás 
je velkou zvláštností, že i když tam lidé 
umírají hlady, tak jim po ulicích volně 
běhají krávy, které jsou pro ně posvátné. 
Mají i mnoho božstev a rituálů. Zvláštní 
je i jejich posvátná řeka Ganga, kde se 
každoročně omývají miliony lidí. Tyto 
rituální koupele mají očistit tělo i duši. 
Do Gangy se sype popel mrtvých lidí, 
protože věří, že tím přeruší neustálé 
putování duše – Samsáru a oni budou 
vysvobozeni a dostanou se do Nirvány. 
Pro běžného Evropana je nepochopi-
telné, jak mohou pít vodu z Gangy, prát 
v ní prádlo, mýt se tam – asi to je vážně 
svatá řeka. Já bych ráda ochutnala jejich 
vegetariánskou stravu a máma by určitě 
ocenila jejich pálivé omáčky. Nepoužívají 
příbor a jedí pouze pravou rukou, proto-
že levou používají na toaletě. Bylo by ur-
čitě zajímavé, kdyby nám v jídelně místo 
na talíř dali jídlo na banánový list a zapili 
bychom to jejich aromatickým čajem, 
který se skládá z černého čaje, skořice, 
hřebíčku, cukru, mléka a ještě nějakého 
koření. A tímto douškem bych ukončila 
naše putování po Indii.

Hamlet 
Pro žáky osmého a devátého ročníku 

byla mimořádnou událostí návštěva di-
vadelního představení v pražském Švan-
dově divadle, kde bylo na programu mo-
derně zpracované představení Hamlet. 
Na jevišti se odehrávalo rodinné drama 

Před Švandovým divadlem na Smíchově.

Ach ty jednotky – projektový týden.

Dokončení na str. 12
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Angličtina s lektorem.
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plné lásky, nenávisti, touhy, pomsty a ší-
lenství. Všichni celou hru – a některé scé-
ny obzvláště – sledovali s mimořádným 
zaujetím. Nakonec vše dopadlo stejně, 
jak to William Shakespeare napsal. Dob-
ře? Špatně? O tom si mohly udělat před-
stavu děti samy. 

Velkým překvapením pro mnohé bylo, 
jak moc jim sluší společenský oděv.

V knihovně
Šesťáci se vypravili na návštěvu 

hradištské knihovny, kde je paní kni-
hovnice Lucie Hašková seznámila 
nejen s chodem knihovny, ale také 
s ilustrátorem a spisovatelem Pavlem 
Čechem. Vedle prolistování mnoha 

jeho děl jsme si dokonce společně jed-
nu knihu přečetli a prohlédli. Jednalo se 
o Velké dobrodružství Pepíka Střechy. 
Za tuto knihu byl Pavel Čech oceněn 
i cenou Magnesia Litera v oblasti dětské 
literatury. Všichni jsme byli okouzleni 
citlivými, tajemnými kresbami plnými 
záhadných uliček, magických předmětů 
či snů a vzpomínek. Některé děti rovnou 
odevzdaly přihlášku do knihovny. Začíná 
nám vyrůstat další generace čtenářů.

Po stopách Karla IV.
Sedmáci se vydali navštívit některá 

místa v Praze významně spojená s živo-
tem Karla IV. 

Viděli dům, kde se (pravděpodobně) 
narodil, kostel, kde byl korunován čes-
kým králem, místo, kde bydlel v prvních 
měsících po návratu do Čech. Zajímali se, 
co v komplexu Pražského hradu vzniklo 
v době Karla IV. a co bylo dostavěno poz-
ději. Potěšili se krásnými výhledy na Ma-
lou Stranu a Staré Město. Po procházce 
po Karlově mostě vystoupali na Staro-

městskou mosteckou věž, seznámili se 
s legendami o stavbě mostu a opět ob-
divovali Prahu, jak je krásná při pohledu 
z výšky. Bohatší o spoustu zážitků plánují 
další výlet po stopách našeho oblíbené-
ho panovníka.

Více najdete na webu: http://zs-ste-
chovice.cz

Střípky ze školy – co je nového na 2. stupni

6. třída před knihovnou.

Historický snímek z doby, kdy ještě  bylo na čem sáňkovat.

Dokončení ze str. 11
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Karel IV. v ZŠ Štěchovice
Žáci třetí třídy ZŠ Štěchovice pod vedením paní učitelky Andrey Vačkářo-

vé společně namalovali v rámci oslav Karla IV.  jeho velkoformátový portrét.
Všichni byli na své povedené dílo náležitě pyšní a umístili ho do prvního 

patra naší ZŠ. Na památku se všichni budoucí „malíři“ před společným dí-
lem vyfotografovali.

ŘEDITELKA ZŠ ŠTĚCHOVICE 

VYHLAŠUJE 
K 80. VÝROČÍ 

POSTAVENÍ NOVÉ 
ŠKOLNÍ BUDOVY 

SOUTĚŽ

„ZLATÝ 
ŠTĚTEC“

TÉMA:
1. stupeň

 „Škola naruby“
2. stupeň

„Přestávka“ 

Termín odevzdání prací: 
27. 5. 2016 

do rukou jakéhokoliv pedagogického 
pracovníka školy nebo v kanceláři školy 

Respektovaný formát: 
A3 – kreslicí  karton, 
polokarton (čtvrtka)

Technika: volná forma    
Vyhlášení výsledků soutěže proběhne 

dne 4. června 
v rámci Dne otevřených dveří.     

Pro výherce jsou připraveny hodnotné ceny
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ZŠ Štěchovice zve na oslavy 

80. VÝROČÍ OTEVŘENÍ 
nové budovy Obecné a měšťanské 

školy ve Štěchovicích 
a výstavu „Zpátky do lavic“

Program oslav dne 4. 6. 2016:
 od 10:00 hod. 

  Slavnostní zahájení Dne otevřených dveří a výstavy Zpátky do lavic.
 1. První veřejné pěvecké vystoupení našich malých prvňáčků.
 2. Klavírní vystoupení Sofi e Hercové, žákyně 8. třídy.  
 3. Autorské čtení Amélie Tomanové, žákyně 7. třídy. 
 4. Pěvecké vystoupení naší bývalé žákyně Josefíny Čermákové. 
 5. Klub Rokenrol Marko – formace PTÁČATA. 
 6. Filip Frdlík saxofon. 
 7. Taneční a tvůrčí skupina MARIONDANCE – skupina ROSALITASS.
 8. Jana Čtyroká (klarinet) a Eva Čtyroká (cello). 
 9. Taneční a tvůrčí skupina MARIONDANCE – latina - středně pokročilé tanečnice.
10. Vít Suchomel (fl étna a trubka) a Dan Suchomel (fl étna). 
11. Klub Rokenrol Marko – formace TYGŘICE. 
12. Taneční a tvůrčí skupina MARIONDANCE – skupina STREETDANCE .
13. Pěvecké vystoupení naší bývalé žákyně Josefíny Čermákové. 

14. Vystoupení Babucha (Karolína Kamberská) – kurzy moderního tance. 
15. Taneční a tvůrčí skupina MARIONDANCE – skupina STREETDANCE - velmi pokročilí. 
16. Klavírní vystoupení Sofi e Hercové,  žákyně 8. třídy. 
17. Autorské čtení Amélie Tomanové,  žákyně 7. třídy. 
18. Pěvecké vystoupení naší bývalé žákyně Josefíny Čermákové.
19. Muzikálová akademie – Rebelové.

Od 11:30 do 13:00 hod.
Vyhodnocení výtvarné soutěže Zlatý štětec. 

Otevření historické výstavy  Zpátky do lavic 
a výstavy Vzdělávání pro všechny – Odkaz J. A. Komenského, 

 která přibližuje životní osudy známého pedagoga a fi lozofa. 

Individuální prohlídka školy a mnoha tvořivých workshopů v jednotlivých učebnách. 

STRANA 

80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 

STRANA 14



80
 L

ET
 Š

K
O

LY
 8

0 
LE

T 
ŠK

O
LY

 8
0 

LE
T 

ŠK
O

LY
 8

0 
LE

T 
ŠK

O
LY

 8
0 

LE
T 

ŠK
O

LY
 8

0 
LE

T 
ŠK

O
LY

 8
0 

LE
T 

ŠK
O

LY
 8

0 
LE

T 
ŠK

O
LY

 8
0 

LE
T 

ŠK
O

LY
 8

0 
LE

T 
ŠK

O
LY

80 LET ŠK
O

LY
 80 LET ŠK

O
LY

 80 LET ŠK
O

LY
 80 LET ŠK

O
LY

 80 LET ŠK
O

LY
 80 LET ŠK

O
LY

 80 LET ŠK
O

LY
 80 LET ŠK

O
LY

 80 LET ŠK
O

LY
 80 LET ŠK

O
LY

 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY

 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY 80 LET ŠKOLY

K
U

L
T

U
R

A
STRANA STRANA 15

OCHOTNICKÉ DIVADLO ŽIJE
Tyl nebo Jirásek

Zaznamenaná tradice ochotnických 
divadelníků v naší obci sahá do čtyřicá-
tých a padesátých let minulého století 
a souvisí se spolkovou zájmovou čin-
ností. Nejdříve byly vytvořeny a projed-
návány stanovy (1941-1942), které se 

pak o rok později dočkaly schválení 
zemským úřadem. 17. října 1943 se 
uskutečnila ustavující valná schůze 
Spolku divadelních ochotníků „Tyl“ 
Štěchovice, a to na obecním úřadě 
v počtu osmnácti osob. Za zakládají-
cí členy bylo prohlášeno třicet čtyři 
přihlášených, do další schůze výboru 

se přidalo ještě dvanáct nových adeptů. 
Zakladatelem a režisérem spolku se 

stal Karel Borovička, předsedou Josef 
Brejcha. Z jejich dokumentů vybírám 
protektorátní zápis z roku 1944, označe-
ný jako zpráva režiséra: „Režisér přednáší 
o tom, jaké si představuje 
dobré české divadlo, které 
by pozvedlo morálku oby-
vatelstvu, zvláště nyní v tak 
krutých dobách. Na program 
neuvádí však žádný nový kus 
z důvodu blížícího se konce 
nacismu, který nám nedopřál sehráti ani 
rozdělaný kus Otec od českého spisova-
tele Aloise Jiráska.“ Během své existence 
nastudoval spolek „Tyl“ hry od F. F. Šam-
berka, J. K. Tyla, A. Jiráska, N. V. Gogola, 
W. Shakespeara. V úmyslu měl prý také 
inscenovat Klicperova Hadriána z Římsů.

Děti a mladí na pódiu
Roku 1949 zahrál Divadelní soubor 

ČSM Steinbeckův titul O myších a lidech 

a Tylova Strakonického dudáka. Téměř 
celá osmdesátá léta byl ve Štěchovi-
cích při místní ZŠ činný Dětský recitační 
soubor, vedený Alenou Malou, později 
provdanou Brabcovou. Žáci zpracová-
vali básně a pohádky, secvičili například 
rumunský námět Jak Pakala a Tandala 
napálili čerta nebo Pasáčka podle H. Ch. 
Andersena. V květnu 1984 školu repre-
zentovali na národní přehlídce dětské re-
citace v Mělníce s pásmem, sestaveným 
z tehdy populární knížky Aprílová škola 
od Jiřího Žáčka a v dubnu 1985 (už pod 
názvem Vltavín) na téže akci přednesli 
výběr textů Podzimní listí autorů Michala 
Černíka a Jiřího Havla. 

Od roku 2011 působila v MFC v rámci 
Taneční školy Štěchovice první dětská 
Divadelní dílna, na jejíž aktivity poté na-
vázala syntetická Autorská dílna, která 
pravidelně představuje pokusy nejmlad-

ších herců i tvůrců v zim-
ních pořadech a na letních 
festivalech Taneční a tvůrčí 
školy Mariondance. Nově 
v MFC probíhá tzv. Muzi-
kálová akademie, jejíž sou-
částí jsou i základy herectví. 

Všechny zmíněné kurzy s radostí vyvíjím 
a ty nejtalentovanější z dílen pak zapo-
juji do projektu Studentská Thálie. Takže 
už mnozí z nich v předchozích sezonách 
vystoupili na pražských scénách, jejichž 
historie vede k literárním kabaretům 
(Café Montmartre), Umělecké bese-
dě a Osvobozenému divadlu (Divadlo 
Na Prádle) nebo Národnímu divadlu 
(Nová scéna ND). 

Vstanou noví ochotníci
Aktuálně u nás vzniká ochotnický sou-

bor, co své jméno i repertoár teprve hle-
dá. Důležité ovšem je, že jeho myšlenka 
nadchla řadu zájemců, seskupených 
kolem aktivní organizátorky Evy Kul-
hánkové z Třebenic. „Divadlo, které nyní 
zakládáme s kulturní a sociální komisí, je 
z mé strany prvním pokusem o divadlo. 
Již několik desetiletí pořádám různé spo-
lečenské, kulturní a sportovní akce.“ Eva 
Kulhánková si na podobných událostech 
(spolu se sousedy a přáteli) vyzkoušela 
například režii kratších scének, šití kostý-
mů či zhotovování kulis. „Je s tím spoje-
no i mnoho starostí a práce, ale ten pocit, 
že se vše vcelku dařilo, je to hlavní, proč 
jsem se zeptala, zda mají na obci zájem 
amatérské divadlo obnovit.“ 

K ochotnickým záměrům bylo důleži-
té především sehnat herce, ti však také 
potřebují mít co hrát. „Je nás nyní devět 
a začínám pro všechny psát texty mé 
vlastní hry.“ Podle slov autorky půjde 
o zábavný titul. Z našich hereckých ikon 
paní Eva uznává komediální mistrovství 
Ivy Janžurové, Jiřiny Bohdalové a Jiřiny 
Jiráskové. „Jejich výkon byl vždy více než 
úžasný.“ V novém amatérském souboru 
chtějí své diváky zaujmout a rozesmát, 
což není tak snadný úkol. Nemohou ještě 
s přesností určit, kdy bude novinka hoto-
vá, ale iniciátorka u její přípravy sedává 
každou volnou chvilku. Snad se brzo do-
čkáme, třeba svůj vtipný kousek dokončí 
už v létě… A začne se zkoušet. 

Text: Mgr. DANA BENEŠOVÁTRČKOVÁ 
Fota: archivy autorky, Databáze českého 

amatérského divadla a Evy Kulhánkové
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Známe své sousedy?Známe své sousedy?Známe své sousedy?
Pan František Dupal oslavil letos na jaře významné ži-
votní jubileum, stejné jako naše základní škola. Velice 
ochotně, s typickým úsměvem, který skrývá za své ná-
mořnické vousy,odpovídal na mé otázky:

 Pane Dupale, narodil jste se
zde ve Štěchovicích?
Pane Dupale, narodil jste se
zde ve Štěchovicích?
Pane Dupale, narodil jste se

Ne, ve Štěchovicích od roku 1780 žili mí 
prapředci, já se narodil v Jablonci. V roce 
1939 nás Němci vyhodili a my jsme přije-
li k babičce a k dědovi do Štěchovic.

 Štěchovická škola slaví letos
stejné výročí jako vy. Jak na

školu vzpomínáte?
Na školu ve Štěchovicích mám velmi 

dobré vzpomínky. Do školy jsme chodili 
v době války do domu k Suchomelům, 

kde jsme měli třídu, do které se vcháze-
lo přes kuchyň, kde vařila paní Sucho-
melová. Suchomelovi museli mít velkou 
trpělivost a byli velmi milí ke všem dě-
tem. Ve škole totiž byli Němci , používali 
školu jako kasárna. Když skončila válka, 
přestěhovali jsme se do Prahy a já jsem 
se do Štěchovic vrátil natrvalo až v roce 
2004.

 Kde započala vaše láska k vo-
dě?

Prarodiče mi koupili maňáska (malý
dětský kajak), který vyrobil místní truhlář 
pan Smíšek. Našel jsem v tomto sportu 
zalíbení a později jsem 
jezdil na kánoi s vodá-
ky po celé republice 
a po celé Evropě. Vy-
vrcholení mé vodácké 
snahy byl pobyt na Si-
biři, kde jsem sjížděl si-
biřské řeky. V 45 letech 
jsem přešel na pla-
chetnici, s kterou jsem 
projel několik moří.

 U plachetnice
jste zůstal do- jste zůstal do- 

dnes?
V současné době 

mám loď na Orlíku, 
kam se ženou pravidel-
ně jezdíme. Na všech 
cestách, které jsem 
absolvoval, mě dopro-
vázela moje žena, kte-
rá mi moc pomáhala 
a byla platným členem 
všech posádek, s kte-
rými jsme jezdili.

 Máte dva syny,
zdědili po vás

vášeň pro vodní 
živel?

Starší syn je lékař 
a ten zůstal vodě věr-
ný. Spíše se potápí 
a rybaří. Když má čas, 
jede s námi. Mladší syn 

se věnuje létání na bezmotorových leta-
dlech. Tedy žádní peciválové.

 V roce 2002 vám voda sebra-
la rodný dům, přesto jste na

vodu nezanevřel.
Ne, vodu budu milovat až do kon-

ce svého života! Jen bych si přál, 
aby Štěchovicím, které mám tak rád, 
nepřinášela už žádné útrapy, a aby 
na Orlíku bylo vody dostatek.

 Máte nějaké životní kré-
do?

A víte, že mám? „Lepší je bojovat
s přírodními živly, než s lidskou blbostí.“

Děkuji vám za rozhovor a přeji ještě 
po mnoho let dobrý vítr do plachet.

JAROSLAVA MARKOVÁ
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130 let Hornického muzea v Příbrami
Hornické muzeum Příbram slaví v letošním roce 130 let od založení. Město Pří-
bram, bývalé hornické centrum, si letos pro změnu připomíná 800 let doložené 
existence. 

Hornické muzeum patří spolu s Čes-
kým muzeem stříbra v Kutné Hoře k nej-
navštěvovanějším organizacím spravo-
vaným Středočeským krajem. Od roku 
2007 každoročně překonává magickou 

hranici 100 tisíc návštěvníků za rok. 
Oslavy kulatých výročí 

Hornické muzeum bylo v Příbrami 
založeno v roce 1886 přičiněním ří-
dícího učitele Ladislava Malého, jenž 
byl mimo jiné přítelem známého et-
nografa a sběratele Vojty Náprstka. 
U příležitosti oslav 130. výročí, které 
se navíc kryje s oslavou 800 let od za-

ložení města Příbram, chystá muzeum 
ve spolupráci s krajem i radnicí řadu akcí. 

Nejvýznamnější událostí pro muzeum 
bude otevření nové budovy v areálu býva-

lého průmyslového objektu fi rmy Diamo. 
Poté, co jej kraj před dvěma lety zakoupil 
a dal zrekonstruovat, bude v něm zříze-
no kulturní a vzdělávací centrum. Jeho 
součástí budou i výstavní prostory, kde 
se na úvod uskuteční výstavy umělecké-
ho kováře Michala Šimka a uměleckého 
fotografa Miroslava Zelenky. Bude tu i ex-
pozice s názvem Zmizelá Příbram, na níž 
Josef Velfl  zdokumentuje historické změny 
v tváři města a představí se tu poprvé i vý-
sledky archeologického průzkumu na pří-
bramském náměstí T. G. Masaryka, kde vý-
zkumníci nalezli mj. středověkou kovárnu 
u dnešního kostela sv. Jakuba Staršího. 

Otevření nové expozice bude jedním 
z vrcholů třídenního 20. ročníku setká-
ní hornických měst a obcí ČR a 16. ev-
ropského dne horníků, které letos hostí 
ve dnech 10.–12. června právě Příbram. 
V sobotu 11. června projdou městem 
dva slavnostní průvody horníků v kro-
jích, dopoledne ze Svaté Hory do centra 
a odpoledne kolem dolu Vojtěch k dolu 
Anna, kde se nový objekt muzea nachází.

 Zdroj: Zpravodaj Středočech 

CIHLAFEST 2016
městys Štěchovice každoročně 

tento projekt podporuje.

DATUM KONÁNÍ

9. července po celý den
MÍSTO - v areálu chráněného bydlení 

Fara – obec Slapy 74
Mezi významné doprovodné akce 

benefiční kampaně AKCE CIHLA patří 
již šest let celodenní festival CIHLAFEST, 
který se koná v zahradách chráněného 

bydlení Fara v obci Slapy. 
Zde se mohou všichni naši dárci 

a přispěvatelé na vlastní oči přesvědčit, 
kde jejich peníze pomáhají.

V letošním roce návštěvníky potěší 
Cirkus TeTy, Buchty a loutky, 

Divadlo Vosto5, hudební skupina 
obyvatel chráněného bydlení 
FARAband a mnoho dalších. 

Večer bude ve znamení romantiky 
a v bravurní komedii 

„ROMANTICKÝ VÍKEND“ 
se blýsknou herecké výkony 

Petry Špalkové a Jana Novotného.
Více na www.akcecihla.cz

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Pro malou rodinnou fi rmu z Jílového 
u Prahy hledáme vyučeného instalaté-
ra, topenáře na HPP pro práce v Praze 
a středočeském kraji. 

Prosím zasílejte životopis na 
lucybilek@centrum.cz. 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

KUŘE NA ZELÍ
Prý nějaký recept. Nejdřív si říkám, není pro-

blém. Ale když dojde na psaní, tak se mě zmoc-
ňuje zmatek… Sladké, slané, rychlé, pracné 
raději ne. Ty karlovarské knedlíky jsou dobré, 
no ale co k tomu. Moučníky už perlily kolegyně, 
tak zase by to chtělo změnu. A tak vítězí rychlé, 
dobré, hlavní jídlo:

Kuře na zelí
Ingredience:  jedno kuře (libózní je obměna s krá-

líkem – kdo ho má rád), větší cibuli, dva sáčky kysa-
ného zelí, anglickou slaninu, sádlo, sůl, kmín.

Kuře naporcujte na menší porce, osolte, okmínuj-
te, na sádle zpěňte cibuli, přidejte anglickou slaninu 
a jemně opečte. Potom přidejte maso a tak jako 
„potrapte“ z obou stran. Když se podaří porcím zrů-
žovět, přidáme kysané zelí, promícháme a zalijeme 
vodou těsně pod zelí. Přiklopte a asi 35 minut duste 
v troubě při 175 °C. Potom opatrně pomozte kous-
kům masa na povrch a nechat dopéct do červena.

Podávejte s bramborem nebo bramborovým 
knedlíkem. Zatím si každý přidával. 

Dobrou chuť!



10.3. 2016 
Vážená paní starostko, vážený pane starosto,                                          
dovolujeme si Vás informovat o našem dalším postupu 
v záležitosti nebezpečného uvolnění provozu rychlých 
motorových plavidel v rekreační zóně vodních nádrží 
Slapy a Orlík, ke kterému došlo v loňském roce.  Na 
otevřený dopis ministrovi dopravy, který jste podpořili, 
jsme obdrželi odpověď (příloha).  Bohužel, dle našeho 
očekávání, odpověď neobsahuje nic, co by nás přesvěd-

čilo o korektních záměrech autorů příslušné vyhlášky. 
V těchto dnech proto rozesíláme poslancům a sená-
torům žádost o podporu pro nastolení pravidel, která 
by vyváženě respektovala bezpečnost a zájmy všech 
rekreantů (příloha). Pokud byste měli možnost náš text 
podpořit u Vašich spřízněných poslanců, mělo by to vy-
sokou váhu, byli bychom vděčni. 

S pozdravem  Petr Závada 
 za SOPK 
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Studujete na střední škole? Nebo jste ne-
dávno odmaturoval(a)? A zajímalo by vás, 
kolik maturantů udělalo v určité úloze tes-
tu z češtiny stejnou chybu jako vy? Rozho-
dujete se mezi matematikou a angličtinou 
a chcete vědět, který z obou testů bývá ob-
tížnější? 

Přestože by Ministerstvo školství mělo nabí-
zet podobné informace z vlastní iniciativy, od-
povědi na své otázky po pěti ročnících státní 
maturity nikde nenajdete. Základní podklady 
jsou dokonce bezdůvodně utajovány, a tak si 
odpovědi nemůžete spočítat ani sami. I kdy-
byste to uměli. 

Když populační ročník „špatně“ odmaturuje 
třeba z matematiky, jsou toho hned plná mé-
dia a hovoří se o úpadku vzdělanosti. Zhoršují 
se ale studenti, nebo jen Cermat (státní insti-
tuce, která státní maturitu zajišťuje) vytvořil 
těžší test? To zatím bohužel ověřit nelze. Cer-
mat i MŠMT totiž od zavedení státní maturity 
dělají vše pro to, aby podrobnější výsledky 
zkoušky zůstaly mimo veřejnou kontrolu. 
Jejich představitelé v minulosti zkoušeli do-
konce utajit testová zadání, odbývali žádosti 
maturantů o přezkoumání výsledku nebo tvr-
dili, že správností zadání se nemůže zabývat 
soud. Díky tlaku studentů, učitelů i veřejnosti 
naštěstí neuspěli. 

K průhlednosti zkoušky je nutné zveřejňo-
vání anonymizovaných prvotních matu-
ritních dat, tedy těch, z nichž se počítají
výsledky jednotlivců.  Anonymizace – úprava
dat prováděná počítačem – odstraní vazbu
na konkrétní osoby a školy. Ministerstvo ov-
šem zatím tato data nezveřejňuje, ačkoli po-
dle školského zákona je vzdělávání založeno 
(mj.) „na zásadě hodnocení výsledků vzdělá-
vání […]“ (§ 2 odst. 1 písm. g). Veřejnost si 
tedy o anonymizovaná prvotní data musí 
důrazně říct. 

CO UDĚLAT? 
Využijme zákona č. 106/1999 Sb., o svo-

bodném přístupu k informacím (infozákon), 
a toho, že ministerstvo je správcem maturit-
ních dat podle školského zákona. 

VÝSLEDKY MATURIT ANONYMNĚ?
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VÝSLEDKY MATURIT ANONYMNĚ?
Ministerstvo už nyní musí ve všech 

stejných či podobných případech postu-
povat tak, aby nevznikaly nedůvodné 
rozdíly (§ 2 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád). 

Úřad byl varován, že podobných žádostí 
může obdržet opravdu hodně. Bude-li zřej-
mé, že taková situace nastává, ministerstvo 
snad konečně pochopí, že si zveřejněním 
anonymizovaných prvotních maturitních 
dat ušetří spoustu práce a anonymizovaná 
prvotní data využijí středokoškoláci, jejich 
učitelé, autoři učebnic i pedagogický vý-
zkum. 

Upraveno podle informativního textu
z webové stránky www.data-mat.cz

MFC Štěchovice vyhlašuje 
TENISOVÝ TURNAJ 

ve dvouhrách a čtyřhrách 
Pro účast v turnaji je nutná registrace každého hrá-

če do 30. 5. 2016 na recepci MFC – tel. 242 413 685. 
Turnajová utkání budou probíhat od 1. do 15. 10.  2016.

 Hráči si sami zvolí termín utkání. Pro dokončení turnaje 
je nutné odehrát všechny vzájemné zápasy přihlášených. 
Hráč, který nedohraje své zápasy, bude vyřazen. Při shodě 
bodů v tabulce pořadí bude odehrán fi nálový zápas. 

Ceny turnaje: poháry, tenisové příslušenství, slevy na 
tenisovou halu a další volné vstupenky do MFC. 

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 
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Diakonie Broumov, sociální družstvo
VYHLAŠUJE
SBĚR  POUŽITÉHO  OŠACENÍ

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
Obuv – veškerá, nepoškozená
Hračky – nepoškozené a kompletní
Peří, péřové přikrývky a polštáře
Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
Knihy

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – (z ekologických důvodů), 

nábytek, znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:

15. 5. – 15. 6. 2016
v Multifunkčním centru ve Štěchovicích

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem

Bližší informace vám rádi sdělíme:
tel. : 491 524 342, 224 316 800

Více na www.diakoniebroumov.org, www.facebook.com/broumovdiakonie
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Dění ve Vltavanu Štěchovice
Spolek Vltavan Štěchovice na své valné hromadě, konané v sobotu 12. března 
2016, odsouhlasil a přijal nové stanovy, jak byla jeho povinnost v souladu se zá-
konem č. 89/2012 Sb. Spolek bude i nadále plnit své poslání, dané mu do vínku 
při jeho založení v roce 1898. Vykonává veřejně prospěšnou činnost, ochraňuje 
a rozvíjí své historické tradice a snaží se dávat své minulosti současný smysl. 
Valná hromada také zhodnotila činnost spolku za minulý rok a přijala plán čin-
nosti na rok stávající.

Z činnosti spolku ve II. pololetí 2015 
vzpomenu na uspořádání X. ročníku Zá-
vodu dračích lodí, v němž se na 1. místě 
umístila posádka Oldies, na 2. místě Ji-
zerský drak a na 3. místě Rybáři Štěchovi-
ce. Vltavan zajistil občerstvení na náplav-
ce, v klubovně i na zahradě. V podvečer 
se konala letní taneční zábava. Spolek 
organizoval tradiční uctění památky ze-
snulých na hřbitovech ve Štěchovicích 
a v Davli. Naše delegace se také v Praze 

zúčastnila plavby smutečního parníku 
za utonulé v českých řekách. Pořádali 
jsme každoroční zájezd na výlov rybníka 
v jižních Čechách, tentokrát to byl Farský 
rybník v Němčicích u Netolic. Pro děti 
jsme v klubovně připravili mikulášskou 
nadílku, večer pak pokračovala zábava 
pro dospělé. Líbila se i silvestrovská zá-
bava s přivítáním Nového roku. Spolek 
se také účastnil oslav 100. výročí vysvě-
cení našeho kostela.

Náš spolek má bohatou spolupráci 
s ostatními spolky. Samozřejmostí je spo-
lupráce s bratrskými vltavanskými spol-
ky v Praze, Davli a Purkarci i s Dělnickou 
besedou Havlíček v Řevnicích. Delegace 
našeho spolku se účastní jejich plesů, 
valných hromad a oslav výročí. Spolu-
pracujeme s Pražskou paroplavbou, kaž-
doročně se účastníme plavby parníkem 

na Slapy k zahájení plavební sezóny s po-
ložením kytic u sochy sv. Jana Nepomuc-
kého, patrona plavců. V roce 2015 jsme se 
zúčastnili oslav 150 let Pražské paroplav-
by, pořádaných v Praze. Spolupracujeme 
s Místní organizací Českého rybářského 
svazu ve Štěchovicích, které umožňu-
jeme pořádání členských schůzí v naší 
klubovně, okolním obcím dle zájmu 
půjčíme a postavíme náš veliký stan pro 
pořádání jejich akcí. Tradiční spolupráci 

udržujeme s dobrovolnými hasiči nejen 
ve Štěchovicích a v Buši. Od povodní, kdy 
ve Štěchovicích pomáhali, jsme se úzce 
spřátelili s SDH Topol u Chrudimi. Hasiči 
z Topole k nám jezdí na Závody dračích 
lodí, na Mikuláše jezdí do školky i do Vl-
tavanu dělat Mikuláše, anděla a několik 
hrozivých čertů. Na oplátku uspořádá Vl-
tavan v srpnu 2016 zájezd na oslavy 130 
let trvání jejich sboru.

Co čeká náš spolek v období do léta 
2016? Máme za sebou náš 118. Vltavan-
ský ples, který byl hojně navštíven. Děti 
z taneční skupiny nám předvedly krásné 
předtančení, moc se líbilo. Sestry Vlta-
vanky utvořily folklorní skupinu Waiki-
ki a jejich havajské tance sklidily veliký 
úspěch. Přítomní Vltavané z Purkarce 
byli tak nadšeni, že si vyžádali jejich 
předtančení na svůj ples. Vypravili jsme 

proto na ples autobus a podpořili tak 
svou hojnou účastí bratrský spolek. Dal-
šími našimi akcemi bude pořádání osla-
vy Dne matek 7. 5., Závody dračích lodí 
6. 8. a pravděpodobně zájezd na výstavu 
HOBBY v květnu. Z jiných akcí se zúčast-
níme zahájení 151. plavební sezóny 1. 
5., pietního aktu u pomníku v Hradištku 
8. 5., vernisáže v podskalském muzeu 
na Výtoni 7. 6., zájezdu na oslavy 145. vý-
ročí založení Vltavana Praha 11. 6., akce 
50. výročí Povodí Vltava 16. 6.

V roce 2008 byl zřízen a v roce 2012 no-
velizován Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury ČR. Hlavním úče-
lem seznamu je ochrana, zachování, roz-
voj a podpora nemateriálního kulturního 
dědictví u nás. Toto dědictví, předávané 
z pokolení na pokolení, podporuje úctu 
ke kultuře a lidské tvořivosti. Všechny 
čtyři vltavanské spolky se hlásí ke své his-
torii a dědictví po předcích a usilují o za-
psání do seznamu pro příští generace. 
Rada Středočeského kraje schválila dne 
1. 2. 2016 zapsání Vltavana Štěchovice 
do krajského seznamu. Až budou všech-
ny vltavanské spolky zapsány do kraj-
ských seznamů, budou společně usilo-
vat o zapsání do národního seznamu ČR 
za účelem ochrany a zachování historie 
a tradice plavectví, vorařství a šífařství 
na Vltavě.

Na závěr máme ke štěchovickým ob-
čanům jednu prosbu. Při ničivé povod-
ni byla naše klubovna zcela zatopena 
a spolek přišel o mnoho památek z doby 
minulé. Pokud byste doma a na půdách 
našli po předcích staré fotografi e, před-
měty, zápisky či jiné dokumenty, vzta-
hující se k Vltavanu, vorařství, plavectví 
a šífařství, budeme vám vděčni, když 
nám je darujete, nebo papírové doku-
menty alespoň zapůjčíte k okopírování. 
Rádi bychom, aby se památky dochovaly 
a obohatily náš spolkový archiv.

TÁŇA JELÍNKOVÁ


